Дело № 5-26-348/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 ноября  2018 года                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Веселовского Игоря Вячеславовича, *** года рождения, уроженца  ***, гражданина Российской Федерации,   зарегистрированного и проживающего по адресу: *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
* года в * часов * минут  по  ***,  Веселовский И.В., управлял транспортным средством Фольксваген Пассат государственный  регистрационный номер  ***, принадлежащем  ФИО (адрес), в состоянии опьянения. Состояние опьянение установлено согласно акта медицинского освидетельствования № * от 06.05.2018 г.,  исследование проводилось ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии». Своими действиями Веселовский И.В. нарушил п. 2.7. Правил дорожного движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Веселовский И.В., пояснил, что с данным правонарушением он не согласен, пояснив, что он никаких наркотических  и психотропных средств не употребляет, алкогольной зависимости не имеет, на учетах не состоял и не состоит.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Веселовского И.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.
Системный анализ указанных норм позволяет сделать вывод, что для привлечения к административной ответственности, предусмотренной статьей 12.8 КоАП РФ, достаточно выявление у лица, управляющего транспортным средством, одного из видов опьянения, в частности наркотического опьянения, которое диагностируется по результатам химико- токсикологического исследования.
Согласно п. 12 Приказа Минздрава России от 18.12.2015 № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» при медицинском освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя.
Согласно п. 15 Приказа медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится в случае освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, при положительном результате повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя или при обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ.
Из материалов дела усматривается, что основанием для направления Веселовского И.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило ДТП. Пройти медицинское освидетельствование Веселовский И.В.  согласился. Процедура направления на медицинское освидетельствование соблюдена.
Факт совершения Веселовским И.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении серии * № * от 23.08.2018 года, согласно  которого  * года в * часов * минут  по  ***,  Веселовский И.В.  управлял транспортным средством Фольксваген Пассат государственный  регистрационный номер  ***,  в состоянии опьянения. Опьянение установлено согласно акта медицинского освидетельствования № * от 06.05.2018 г.  Протокол подписан Веселовским И.В., объяснений и замечаний по содержанию протокола нет, ему разъяснены права, копия протокола  вручена (л.д.1);
- протоколом * № * от 06.05.2018 года о направлении Веселовского И.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого Веселовский И.В. согласился  пройти медицинское освидетельствование, о чем свидетельствует его подпись, копия протокола получена Веселовским И.В., о чем в протоколе имеется его подпись, протокол составлен полномочным должностным лицом, с соблюдением требований закона (л.д.3);
- актом № * от 06.05.2018 года  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно данным которого у Веселовского И.В. установлено состояние опьянения, результат – обнаружены каннабиноиды. Данный акт содержит все заполненные графы и составлен по форме № 307/у-05, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2013г. № 933н (л.д.6).
Таким образом, действия Веселовского И.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8  КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Веселовским И.В. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Веселовскому И.В., административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренные ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 12.8, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                        П О С Т А Н О В И Л:
Признать Веселовского Игоря Вячеславовича, *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым  ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель  УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК 043510001, КПП  910201001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 188 116 30020 01 6000 140; УИН 1881049118160000*.
Разъяснить Веселовскому И.В., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;
 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты  указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья        				                                  Е.Н. Андрухова